
Z Á P I S 

z jednání aktivu vedoucích celostátních základen EXOD ČMOS PŠ dne 4. 11. 2023 

v Boskovicích 

___________________________________________________________________________ 

Přítomni:  viz prezenční listina  

 

Program: 1. Zahájení a přivítání účastníků, seznámení s programem aktivu 

                        2. Ocenění jubilantky za rok 2023 a předání dárku 

  3. Hodnocení EZ podle statistické tabulky 2023                 

                        4. Informace o termínech a nedostatcích ve vyúčtování EZ EXOD a RÚZ  

                        5. Informace o změnách v cestovních náhradách a v mailových adresách 

                        6. Diskuse k hodnotící zprávě a ke  zkušenostem z organizace EZ 

             7. Program exkurzní části aktivu a ukončení oficiální části aktivu 

       

1. Přivítání vedoucích celostátních základen EXOD, omluvy nepřítomných vedoucích a 

Mgr. Šaškové   

Zdravice předsedy ČMOS pana F. Dobšíka, informace o květnovém sjezdu svazu a   

poděkování všem vedoucím EZ za dobrou práci a reprezentaci svazu k 70. výročí                                                                          

                                                                                                            -   Michal               

2. Ocenění jubilantky Gity Flekačové ke „kulatým“ narozeninám v roce 2023, předání 

drobného dárku v podobě knihy s turistickými zajímavostmi           -  Michal, Honzák 

 3.  Hodnocení celostátních základen EXOD za rok 2023 vycházelo opět ze zaslaných 

hodnocení jednotlivých EZ a ze statistické tabulky zpracované Mgr. Šaškovou. Letošní 

„exoďácký“ rok výrazně negativně ovlivnily celosvětový společenský vývoj a prudká 

vlna všeobecného zdražování, snižování životní úrovně i mnohdy existenční obavy. 

Z tabulky se statistickými údaji mapujících vývoj EXOD za posledních deset let je 

patrný pokles počtu realizovaných EZ  počtu účastníků a členů ČMOS. Naopak 

zaznamenáváme nárůst počtu zájemců ze Slovenska, ale hlavně prudký nárůst cen EZ.  

Rozdíly cen jednotlivých EZ se liší podle úrovně poskytovaných služeb, podle výše 

slevy pro členy ČMOS, které letos dosáhlo v průměru 8,3% a procentuální rozpětí cen  

podle směrnic tak bylo splněno. Jako nejvíce problematické se jeví platby účastníků ze 

SR a poskytnutí slevy členům OZPŠaV, což je plně v gesci jednotlivých vedoucích.  

Letošní statistická čísla tento trend potvrzují. Z plánovaných 27 EZ se uskutečnilo 

pouze 24, řada dalších zmizela z mapy základen bez náhrady. Doplňkové zveřejnění EZ 

„last minute“ bylo letos využito pouze v jednom případě. Asi naším největším 

problémem stále zůstává seniorský věk u většiny vedoucích, ale bohužel i účastníků, 

jejichž jména se periodicky opakují na našich EZ a kteří spadají do rizikové skupiny 

obyvatel. Potěšitelná jsou naopak fakta, že se objevily nové základny a zájem o akce 

EXOD trvá. Hodnotící protokoly a také vyúčtování EZ byly odeslány v požadovaném 

termínu, neobjevily se žádné oficiální stížnosti, ale naopak velmi kladná hodnocení 

dobře připravených programů. Komise EXOD pracovala celé jaro hlavně na přípravě 

propagačních materiálů k 70. výročí EXOD, které prezentovala na květnovém sjezdu 

ČMOS, další spolupráce mezi členy komise probíhala konzultačně elektronicky.       

Komise také spolupracovala na přípravě dnešního aktivu v Boskovicích s vedoucím EZ 

Jaroslavem Zikou, kterému patří za organizaci aktivu dík. Konkrétní čísla a závěry 

obsahuje Zpráva o činnosti EXOD v roce 2023                                                -  Michal 



4.  Nedostatky ve vyúčtování EZ a RUZ (podle pokynů Mgr. Šaškové) -  jen drobné 

numerické chyby ve vyúčtování tiskopisu položek, rozdíl příjmy a výdaje podle směrnic 

je do 100 Kč /účastník -  schváleno na hodnocení EZ. V případě  – rozdílu vykázat 

v RUZ jako závazek. RUZ vypracovává organizátor, i když se EZ v daném roce 

neuskutečnila (jsou pohyby v příjmu a odvodu členských příspěvků i v zůstatku na 

účtu). Za rok 2022 chybí RUZ od dvou ZO, již bylo po urgenci dodáno. Organizátor 

EXOD také každoročně podává daňové přiznání ve stanoveném termínu. Mění se sazby 

stravného při pracovních cestách, náklady na aktiv vyúčtujete v kolonce jízdné nebo 

organizační výdaje. Vyúčtování EZ 2023 je třeba poslat společně s přihláškami EZ 2024 

v termínu nejpozději do 15. 1. 2024. Nezapomenout na razítko a podpisy organizátora. 

Za RUZ za rok 2023 zodpovídají předsedové ZO, připomenout jim tuto povinnost, 

poslat se všemi náležitostmi (razítko, podpis) na svaz v termínu do 31. 3. 2024, stejně 

připravit a odeslat daňové přiznání na příslušný FÚ (růžový tiskopis).                                                                                                              

Informace pro ZO – změny v cenách cestovních náhrad (stravné, jízdné) + ubytování 

vykázat za aktiv ve vyúčtování ZO nejlépe v kolonce organizační výdaje či jízdné.                                                                                          

Informace o změně mailové adresy ČMOS - jméno@skolskeodbory.cz         -  Michal 

      5.   Diskuse účastníků aktivu k hodnotící zprávě a problematice organizování EZ: 

-  platby účastníků ze SR - rozdíl ceny EZ (kurz, bankovní poplatek) – doplatek ceny             

-  placení ceny EZ na místě (nebezpečí ztráty peněz, když nepřijedou) – zálohy, vstupy     

-  slevy OZPŠaV – my nemáme na Slovensku žádné slevy, my slevy dáváme (ztráty),   

-  plánování EZ a jejich cen na rok 2024 - poskytovatelé služeb (DM, strava, doprava),   

-  na webu školské odbory doplnit odkaz na EXOD o slovo (např. rekreace EXOD),  

…aby bylo i málo informovaným zájemcům o základny EXOD jasné, o co jde.                                                       

-  zveřejněné dokumenty – přihlášky na EZ, Seznam základen – vést ve formátu  pdf     

   (dosavadní formát word se při otevření dokumentu „rozsype“ a je nepřehledný) 

-  zainteresovat účastníky EZ, aby EXOD prezentovali ve svých školách   

-  informace o e-přihláškách - komise projednala možnosti, nerealizováno (finance)              

                                                                                                -  účastníci aktivu 

  

 6.   Program exkurzní části aktivu (procházka po Boskovicích, Jevíčko, Opatovice)  - Zika  

     Poděkování J. Zikovi a všem účastníkům aktivu za jejich dobrou práci s přáním                        

mnoha zdraví a elánu pro příští ročník. Podle návrhu by se Aktiv 2024 mohl konat      

v Jižních Čechách (Písek, Tábor)? - vedoucí L. Prášková prověří možnosti a termín 

 

                    Zapsal: J. Michal  

mailto:jméno@skolskeodbory.cz

